

Gabinete da Vereadora Regina Braga PROJETO DE RESOLUÇÃO: 47/17

Concede Mérito Desportivo à Associação Desportos e Lazer

A Câmara Municipal de Ouro Preto decreta:

Art. 1º - Fica concedida Medalha "Mérito Desportivo" à Associação Desportos e Lazer, pelos 11 anos de trabalhos prestados na área esportiva e social; assistindo cerca de 80 crianças e adolescentes.

Sala de Sessões, 23 de Outubro de 2017.

Vereadora Regina Braga - PSDB

Câmara Municipal de Ouro Preta Protocolo Nº 31692 Correspondência Recebida Em 33 / NO / 17 Ass. 14 Hs e 39 Min DISTRICTOR DE LA CONTROL DE LA

APROVADO em Llui Ca discussão

Por de Llui de

AR Regiue, gualdo, Zido Beinge



A Associação Desportos e Lazer, é um projeto social, sediado em Ouro Preto, Minas Gerais. Têm como cores o Verde, Branco e Preto. E o seu mascote é a Pantera.

#### Nossa história

## SURGE EM OURO PRETO UM PROJETO SOCIAL DE FUTSAL DIFERENTE: ADL

Em outubro de 2006, surgia uma idéia revolucionaria no futsal da região dos inconfidentes, com muitos sonhos, muita expectativa, eram cinco jovens que tentavam melhorar a realidade do Bairro e acabaram mudando, sem querer, a história de muitos jovens (treinadores, alunos, pais). Os cinco fundadores do projeto (Renata Nolasco, Ronan Araújo, Danilo Costa, Rafael Fernandes e Rogério Nolasco) fizeram alguns encontros iniciais para discutirem como seria o andamento da primeira temporada, como seria a equipe que estavam criando e nascia ali um dos maiores PROJETOS SOCIAIS DA REGIÃO, A ADL.

Passado algum tempo, os trabalhos foram aumentando, pois em 2008 a nossa equipe realizou alguns eventos dentro da comunidade do Bairro Cabeças para cativar pessoas, incentivar alunos e trazer momentos festivos dentro das condições , como: FESTA JUNINA, ENCONTRO COM GRUPOS DE DANÇA, GINCANAS EDUCATIVAS E NATAL SOLIDÁRIO.

Com o passar dos anos, a nossa equipe foi deixando de lado estes eventos, focando mais no futsal, nas competições.

No primeiro ano de competições (em 2012), estivemos em Belo Horizonte (Copa Noroeste) e Rio de Janeiro (Festival de Escolinhas de Futsal), ambos os eventos foram realizado com sucesso, ampliando a nossa visão e nos deixando ainda mais orgulhosos do trabalho. No ano seguinte, o nosso projeto social fez a sua primeira viagem para disputa de um torneio em campo (Copa Show de Bola, em Juatuba-MG), onde ficamos uma semana fora e sagramos campeões no Sub-13 e vice no Sub-15 (em parceria com Escola de Futsal Kolpinh - BH). Já em 2014 o nosso desafio foi ainda maior, fizemos duas viagens sendo uma INTERESTADUAL (Aparecida de Goiânia) e a nossa primeira viagem INTERNACIONAL para a cidade de HORQUETA (PARAGUAI), para a disputa de um Circuito Internacional de Futsal, foram momentos históricos, pelas viagens, pelas amizades feitas, pelo aprendizado e pelo título no Paraguai.

# Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Presidente



### RESOLUÇÃO Nº 38/2017

### Concede Mérito Desportivo à Associação Desportos e Lazer

A Mesa da Câmara Municipal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela, em seu nome, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedida Medalha Mérito Desportivo à Associação Desportos e Lazer, pelos 11 anos de trabalhos prestados na área esportiva e social; assistindo cerca de 80 crianças e adolescentes.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, Patrimônio Cultural da Humanidade, 14 de novembro de 2017, trezentos e seis anos da Instalação da Câmara Municipal e trinta e sete anos do Tombamento.

Wander Lucio Albuquerque - Presidente

Juliano Ferreira-1º Secretário

Registrada e publicada nesta Secretaria em 16 de novembro de 2017

Gilson Graciano Moreira - Diretor Geral

Projeto de Resolução 47/2017 Autoria: Vereadora Maria Regina Braga